1/1

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória
Conselho Administrativo

ATA DA 341ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ADIMINISTRATIVO

GESTÃO 2025-2028

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro, do ano de 2025, às dez horas, foi realizada
a 341ª reunião extraordinária, do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência
e Assistência dos Servidores do Município de Vitória-ES (IPAMV), por meio da
plataforma Google Meet. Estiveram presentes os conselheiros Valfredo Paiva, Luana
Gaspar do Nascimento Lopes, Cláudio Múcio Salazar Pinto, Elayne de Lima Silva e
Márcio Henrique Pedrada Merlo. A reunião foi conduzida pelo presidente Valfredo
Paiva, que deu início aos trabalhos, cumprimentando a todos e dando início à pauta
do dia; 1. Diante da ausência de um secretário, disponibilizado pelo IPAMV, foi
acordado que alguns conselheiros iriam secretariar as reuniões de forma rotativa e
que o conselheiro Cláudio se absteve de ocupar a secretaria rotativa, pois segundo
o seu entendimento o IPAMV tem o dever de disponibilizar um servidor para
secretariar o conselho. 2. Apresentação, Leitura, discussão da Ata 340, redigida pela
conselheira Elayne, que fora aprovada por unanimidade dos conselheiros; 3. O
conselheiro Valfredo, repassa para os demais conselheiros, que temos que tirar uma
data, para que seja apresentado o relatório de avaliação atuarial do IPAMV, pelo
atuário responsável; 4.Ficou acordado que a data será confirmada, via WhatsApp,
pelos conselheiros: 5. O conselheiro Cláudio, ressalta a importância da apreciação
do relatório do atuário, pois somos responsáveis solidários, na DRAA, assinada, pelo
Conselho Administrativo; 6. Os conselheiros comentaram que o curso realizado,
quanto à certificação dos conselheiros, na semana pregressa, foi proveitoso e de
grande valia para aprimoramento dos conhecimentos já existentes e com vistas ao
exame de certificação. Nada mais havendo a tratar o presidente Valfredo, agradeceu
a presença de todos e deu por encerrada a presente reunião, e convocou a próxima
reunião, como de sempre, para a próxima quarta-feira, com a pauta: leitura das atas
anteriores, assuntos técnicos e administrativos atinentes a este Conselho e demais.
Eu, Valfredo Paiva, designado para secretariar a presente reunião, do Conselho
Administrativo, redigi a presente ata com uma página, que será assinada por mim e
por todos os demais conselheiros.

Valfredo Paiva
Presidente / Representante da PMV

             Luana Gaspar Nascimento Lopes                     Cláudio Múcio Salazar Pinto
Conselheiro Representante/CMV                     Conselheiro Representante/ASSIM

                Elayne de Lima Silva                             Márcio Henrique Pedrada Merlo
Conselheira Representante SINDSMUVI             Conselheiro Representante do IPAMV

CLAUDIO MUCIO
SALAZAR
PINTO:48079472734

Digitally signed by CLAUDIO MUCIO
SALAZAR PINTO:48079472734
DN: cn=CLAUDIO MUCIO SALAZAR
PINTO:48079472734,ou=Presencial,o=IC
P-Brasil,c=BR
Date: 2025.04.24 12:05:15 -0300

ELAYNE DE LIMA
SILVA:1196349673
6

Assinado de forma digital por
ELAYNE DE LIMA
SILVA:11963496736
Dados: 2025.04.24 13:12:09
-03'00'

Luana Gaspar do
Nascimento Lopes

Assinado de forma digital por Luana
Gaspar do Nascimento Lopes
Dados: 2025.04.24 13:14:02 -03'00'

MARCIO HENRIQUE
PEDRADA
MERLO:97963070734

Assinado digitalmente por
MARCIO HENRIQUE PEDRADA
MERLO:97963070734
Data: 2025.04.24 14:19:36 -
0300

VALFREDO
PAIVA:91009677772

Assinado digitalmente por
VALFREDO PAIVA:91009677772
Data: 2025.04.24 16:44:26 -0300